
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.11.2020 №   4330
Великий Новгород

Об утверждении изменений, кото-
рые вносятся в Примерное поло-
жение об оплате труда работников 
муниципального  бюджетного 
учреждения, подведомственного 
комитету культуры и молодежной 
политики Администрации Вели-
кого Новгорода, по сфере деятель-
ности "молодежная политика"  

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород и 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 21.08.2014 № 4465 

"О системе оплаты труда работников муниципальных учреждений Великого 

Новгорода"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Примерное 

положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения, 

подведомственного комитету культуры и молодежной политики Администрации 

Великого Новгорода, по сфере деятельности "молодежная политика", утвержденное 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.03.2016 № 931 

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 15.06.2016 

№ 2776, от 06.06.2017 № 2322, от 07.03.2018 № 991, от 18.12.2019 № 5337, 

от 26.06.2020 № 2226). 



2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и в 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 октября 2020 года.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

мв

4330п



 
3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 12.11.2020 № 4330 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципального бюджетного учреждения, подведомственного комитету 

культуры и молодежной политики Администрации Великого Новгорода, по 
сфере деятельности "молодежная политика" 

 
1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

"3.1. Рекомендуемые размеры окладов работников учреждения 

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к 

профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 31.08.2007 № 570 "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии", приказами Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н "Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих", от 28.11.2008 № 678 "Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики 

должностей работников учреждений органов по делам молодежи": 

ПКГ Размер оклада (рубли) 

Должности работников культуры, искусства и кине-
матографии среднего звена 

4 592,00 - 4 775,00 

Общеотраслевые должности служащих первого уровня 3 730,00 - 3 879,00 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 4 993,00 - 5 193,00 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня 
(специалист по работе с молодежью) 

5 293,00 - 5 505,00 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 5 595,00 - 5 820,00 

Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 6 317,00 - 6 570,00 

Должности руководителей структурных подразделений 6 377,00 - 6 632,00 

 



 
4 

Размер должностного оклада работников учреждений устанавливается в 

пределах имеющегося фонда оплаты труда учреждения. Точный размер 

должностного оклада устанавливается положением об оплате труда конкретного 

учреждения.". 

2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

"4.1. Рекомендуемые размеры окладов работников учреждения, 

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее - 

рабочие учреждения), устанавливаются с учетом присвоенного им разряда в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих (далее - ЕТКС) и составляют: 

Разряд в соответствии с ЕТКС Размер оклада (рубли) 

1 разряд 3 337,00 - 3 471,00 

2 разряд 3 461,00 - 3 600,00 

3 разряд 3 584,00 - 3 729,00 

4 разряд 3 708,00 - 3 856,00 

5 разряд 3 832,00 - 3 985,00 

6 разряд 4 079,00 - 4 243,00 

7 разряд 4 326,00 - 4 499,00 

8 разряд 4 573,00 - 4 757,00 

Размер должностного оклада рабочих учреждений устанавливается в 

пределах имеющегося фонда оплаты труда учреждения. Точный размер 

должностного оклада устанавливается положением об оплате труда конкретного 

учреждения.". 

3. Приложение № 3 к Примерному положению изложить в следующей 

редакции:  

"Приложение № 3 
к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципального бюджетного 
учреждения, подведомственного комитету 

культуры и молодежной политики 
Администрации Великого Новгорода,  

по сфере деятельности  
"молодежная политика" 



 
5 

Профессионально-квалификационные группы и рекомендуемые 
размеры окладов работников муниципального бюджетного учреждения, 

подведомственного комитету культуры и молодежной 
политики Администрации Великого Новгорода, по сфере 

деятельности "молодежная политика" 

1. ПКГ должностей работников образования, культуры, 
искусства и кинематографии  

Наименование должности Рекомендуемый 
размер оклада 

(рубли) 

Рекомендуемый 
повышающий 
коэффициент 
по занимаемой 
должности 

Рекомендуемый 
должностной 
оклад (рубли) 

 

1 2 3 4 
Должности руководите-
лей структурных подраз-
делений 

6 377,00 - 6 632,00   

1 квалификационный 
уровень 

 0,2 7 652,40 - 7 958,40 

руководитель центра, за-
ведующий (начальник) 
структурным(ого) подраз-
делением(я), отделом(а), 
сектором(а) 

   

Общеотраслевые долж-
ности служащих второго 
уровня 

5 293,00 - 5 505,00   

методист  0,15 6 086,95 - 6 330,75 

Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии среднего 
звена 

4 592,00 - 4 775,00   

4 592,00 - 4 775,00 0,15 5 280,80 - 5 491,25 

 

руководитель клубного 
формирования, заведую-
щий билетными кассами, 
заведующий костюмер- 
ной, артист оркестра (ан-
самбля), обслуживающе-
го кинотеатры, помощник 
режиссера, культоргани-
затор 

   

аккомпаниатор 4 592,00 - 4 775,00   

аккомпаниатор (1 катего-
рия) 

 0,05 4 821,60 - 5 013,75 



 
6 

1 2 3 4 
аккомпаниатор (2 катего-
рия) 

 0,03 4 729,76 - 4 918,25 

2. ПКГ общеотраслевых профессий рабочих 

Наименование должности Рекомендуемый 
должностной оклад 

(рубли) 
 

1 2 
Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня:  

1 квалификационный уровень:  

наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС 

 

сторож, гардеробщик, уборщик производственных 
помещений, уборщик служебных помещений, дворник, 
вахтер, парикмахер, кладовщик: 

 

1 разряд по ЕТКС 3 337,00 - 3 471,00 

2 разряд по ЕТКС 3 461,00 - 3 600,00 

3 разряд по ЕТКС 3 584,00 - 3 729,00 

2 квалификационный уровень:  

профессии рабочих, отнесенные к 1 квалификационному 
уровню, при выполнении работ по профессии с 
производным наименованием "старший": 

 

1 разряд по ЕТКС 3 337,00 - 3 471,00 

2 разряд по ЕТКС 3 461,00 - 3 600,00 

3 разряд по ЕТКС 3 584,00 - 3 729,00 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня:  

1 квалификационный уровень:  

наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС: 

 

водитель автомобиля:  

4 разряд по ЕТКС 3 708,00 - 3 856,00 

5 разряд по ЕТКС 3 832,00 - 3 985,00 

2 квалификационный уровень:  

наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных 
разрядов в соответствии с ЕТКС: 

 



 
7 

1 2 
6 разряд по ЕТКС 4 079,00 - 4 243,00 

7 разряд по ЕТКС 4 326,00 - 4 499,00 

3 квалификационный уровень:  

наименования профессий рабочих, по которым предус-
мотрено присвоение 8 квалификационного разряда в 
соответствии с ЕТКС: 

 

8 разряд по ЕТКС 4 573,00 - 4 757,00 

4 квалификационный уровень:  

наименования профессий рабочих, предусмотренных  
1 - 3 квалификационными уровнями настоящей ПКГ, 
выполняющих важные (особо важные) и ответственные 
(особо ответственные) работы: 

 

4 - 8 разряды по ЕТКС 3 708,00 - 4 757,00 

3. ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих 

Наименование 
должности 

Рекомендуемый 
размер оклада 

(рубли) 

Рекомендуе-
мый повы-
шающий 

коэффициент 
по занимаемой 
должности 

Рекомендуемый 
должностной 
оклад (рубли) 

 

1 2 3 4 
Общеотраслевые долж-
ности служащих первого 
уровня 

3 730,00 - 3 879,00   

1 квалификационный 
уровень 

  3 730,00 - 3 879,00 

делопроизводитель, сек-
ретарь, секретарь-маши-
нистка 

   

2 квалификационный 
уровень 

  3 954,00 - 4 113,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым мо-
жет устанавливаться про-
изводное должностное 
наименование "старший" 

   

Общеотраслевые долж-
ности служащих второго 
уровня 

5 293,00 - 5 505,00   



 
8 

1 2 3 4 
1 квалификационный 
уровень: 

   

специалист по работе с 
молодежью 

 0,15 6 086,95 - 6 330,75 

специалист по социаль-
ной работе с молодежью 
(I категория) 

 0,15 6 086,95 - 6 330,75 

методист  0,15 6 086,95 - 6 330,75 

главный специалист  0,20 6 351,60 - 6 606,00 

1 квалификационный 
уровень 

4 993,00 - 5 193,00   

художник    

администратор  0,10 5 492,30 - 5 712,30 

2 квалификационный 
уровень 

  4 993,00 - 5 193,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым мо-
жет устанавливаться про-
изводное должностное 
наименование "старший" 

   

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым уста-
навливается 2 внутри-
должностная категория 

 0,03 5 142,79 - 5 348,79 

3 квалификационный 
уровень: 

   

начальник хозяйствен-
ного отдела, инженер по 
охране труда 

  4 993,00 - 5 193,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым уста-
навливается 1 внутри-
должностная категория 

 0,05 5 242,65 - 5 452,65 

4 квалификационный 
уровень 

  4 993,00 - 5 193,00 

должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым мо-

 0,15 5 741,95 - 5 971,95 



 
9 

1 2 3 4 
жет устанавливаться про-
изводное должностное 
наименование "ведущий" 

Общеотраслевые долж-
ности служащих третьего 
уровня 

5 595,00 - 5 820,00   

1 квалификационный 
уровень: 

   

бухгалтер, экономист, 
программист, юрист 

  5 595,00 - 5 820,00 

5 квалификационный 
уровень: 

   

заместитель главного 
бухгалтера 

  5 595,00 - 5 820,00 

Общеотраслевые долж-
ности служащих четвер-
того уровня 

6 317,00 - 6 570,00   

1 квалификационный 
уровень: 

   

начальник отдела кадров   6 317,00 - 6 570,00". 

 


